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Abstrakt
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Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Nejčastější zranění ve sportu, jejich ošetřovatelská péče a následná rekonva-

lescence

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.

Počet stran – číslované: 63

Počet stran – nečíslované: 22

Počet příloh: 3

Počet titulŧ pouţité literatury: 28

Klíčová slova: zranění – basketbal – strečink – regenerace

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá nejčastějšími zraněními sportovcŧ. Je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje anatomii horní a dolní končetiny, nejčas-

tější zranění při basketbalu, základní informace o ošetřovatelské péči, léčebných metodách

a kompenzačních pomŧckách. Praktická část je zaměřena na zjištění nejčastějších zranění

basketbalistŧ, jejich povědomí o strečinku a kompenzačních pomŧckách. Výsledkem práce

je fakt, ţe v plzeňských klubech je péče o basketbalisty v oblasti strečinku a léčby zranění

více neţ dobrá.

Abstract

Surname and name: Maršíková Dana

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: The most frequent injuries at sport, their nursing care and subsequent con-

valescence

Consultant: MUDr. Otto Kott, CSc.

Number of pages – numbered: 63

Number of pages – unnumbered: 22

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 28

Keywords: injurie – basketball – stretching – regeneration

Summary:

This bachelor thesis treatens the most frequent sport injuries. It is composed of 2 parts, the

theoretical and the practical one. The theoretical one contains the anatomy of hand and leg,

the most common basketball injuries, basic information about nursing care, therapeutic

methods and compensating accesories. The practical part is analysing the most common

basketball injuries, the knowledge of basketball players about stretching and compensating

accesories. The result of this thesis is, that coaches in pilsner clubs take a lot of care about

their players stretching and comming back from injuries.

Předmluva

Zranění ve sportu jsou v dnešní době velice aktuálním a často řešeným problémem.

Na zranění se mŧţe podílet mnoho faktorŧ. Jedním z těchto rizikových faktorŧ je nespráv-

ná příprava na sport, tedy nedostatečně provedený strečink. Nedostatečný strečink často

bývá příčinou zranění, a proto je mu v praktické části věnován velký prostor. I z tohoto

dŧvodu je jako výstup do praxe provedena základní příručka s informacemi o strečinku a

protahovacími cviky, které by měl kaţdý basketbalista znát.
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ÚVOD

Zranění ve sportu, v dnešní době velice často probírané téma. Zranění jsou častá

hlavně asi z toho dŧvodu, ţe v naší zemi je sport velmi oblíbený a hodně obyvatel se mu

intenzivně věnuje. Nejprve bylo naším plánem popisovat nejčastější zranění ve sportech

celkově, ale po domluvě s vedoucím práce jsme došli k názoru, ţe se budeme věnovat jen

zraněním, která se často objevují v basketbale. Jelikoţ mám k basketbalu velice blízký

vztah a věnuji uţ od školky, mám uţ ponětí o zraněních, která trápí nejen mé spoluhráče,

ale i protihráče a bez nějakých větších problémŧ je dokáţu nějak sepsat. I já jsem po zra-

nění, kvŧli kterému jsem v sedmnácti letech musela přestat hrát, jelikoţ mi to bolesti a

problémy s tím spojené neumoţňovaly. I kvŧli tomuto faktu jsem si byla při volbě tématu

jistá, ţe se chci věnovat této problematice.

Teoretická část byla hlavně o tom, abychom vypíchli nejčastější zranění a stručně

popsali jejich příčinu, prŧběh, léčbu nebo i moţné komplikace. Jako první kapitola byla

vybrána anatomie těch částí těla, které jsou v basketbalu nejvíce zraňovány, tudíţ hlavně

horní a dolní končetina. V další kapitole jsou úrazy nejprve popsány celkově, nachází se

zde informace i o mechanismu vzniku úrazu, rizikových faktorech a tak dále. Poté zde po-

pisujeme jiţ zmíněné nejčastější zranění při basketbalu. Další kapitola se týká ošetřovatel-

ské péče, ve které je popsána předoperační a pooperační příprava u těchto ortopedických

pacientŧ. Poslední kapitolu teoretické části tvoří rekonvalescence, ve které jsou uvedeny

rŧzné metody léčby a v neposlední řadě zde je popisován v dnešní době velmi oblíbený a

vyuţívaný taping, ale také základní informace o bandáţích a ortézách, které ke sportu jiţ

neodmyslitelně patří. Ve výběru literatury nám pomohla rešerše, která byla zhotovena stu-

dijní a vědeckou knihovnou v Plzni.

Hlavním cílem práce bylo zjistit povědomí mladých basketbalistŧ o dŧleţitosti stre-

činku před a po výkonu, jeţ mŧţe mít velký vliv na prevenci zranění. Chtěli jsme také zjis-

tit, zda jsou basketbalisté edukováni o strečinku svými trenéry a zda vlastně vědí, jak

správně strečink provádět. Dalším cílem bylo zanalyzovat, zda se podle názoru responden-

tŧ zraněním dalo nějak předejít a v neposlední řadě jsme si chtěli ověřit, jak jsou basketba-

listé informováni o kompenzačních pomŧckách a zda je vyuţívají.

Praktickou část byla pojata formou dotazníkŧ, ve kterých jsme zkoumali, jaká zra-

nění respondenti prodělali, poté zda kladou dŧraz na jiţ zmíněný strečink, který bývá často
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podceňován a jeho špatné nebo ţádné provádění bývá jednou z moţných příčin zranění.

Další otázky se týkají ve sportu dŧleţité regenerace a v posledních otázkách jsme se zabý-

vali dŧvody a četností vyuţívání kompenzačních pomŧcek.

16

TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE POHYBOVÉHO SYSTÉMU

1.1 Obecná stavba kosti

Kost je orgán, jehoţ součástí je tkáň, periost a kostní dřeň. (Dylevský, r. 2013, str.

35-37) Podle tvaru se kosti rozdělují na dlouhé (kosti končetin), krátké (zápěstní a nártní,

obratle, články prstŧ) a ploché (kost kyčelní, lopatka a kosti lebeční)

Kostní tkáň je tvořena osteoblasty, které tvoří základní mezibuněčnou hmotu a

produkují vlákna, dále je tvořena osteocyty, které zajišťují metabolismus v kosti, a třetí

typem buněk je osteoklast, který produkuje enzymy, jeţ rozrušují kost.

Periost neboli okostice se rozprostírá na povrchu kosti. Dutina kosti se nazývá dře-

ňová a je vyplněna spongiózou (kostí houbovitou), kterou nalézáme na koncích kostí dlou-

hých, krátkých i plochých. Dřeňová dutina je obklopena kompaktou (kostí hutnou).

Kostní dřeň vyplňuje dřeňovou dutinu dlouhých kostí. Její funkcí je tvorba erytro-

cytŧ a granulocytŧ. (Kott, r. 2000, str. 19)

Obrázek 1 Obecná stavba kosti

zdroj: www.mi-ky.blog.cz

1.2 Spojení kostí

Kosti mohou být spojeny dvojím zpŧsobem. Prvním zpŧsobem je spojení pevné, u

kterého jsou kosti spojeny pomocí tkáně vazivové, kostní a chrupavky. Volným spojením

se rozumí spojení kloubem. (Kott, r. 2000, str. 19) Klouby mají rŧzná rozdělení, například

dle tvaru kloubních ploch na kulovité, vejčité, sedlové, ploché a kladkové. Jednoduché a

http://www.mi-ky.blog.cz/
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sloţené klouby, tak jsou rozděleny dle počtu spojených kostí. (Dylevský, r.2013, str. 51-

52)

1.3 Stavba a funkce kosterních svalů

V anatomii pohybového aparátu je také nutno se zmínit o kosterních svalech, které

mají v našem těle velice dŧleţitou a nezaměnitelnou roli.

Kosterní svaly jsou pohyblivou a aktivní částí pohybového systému. Sval je úzce

spojen s nervovým a cévním systémem a skládá se z většího počtu tkání: svalová, vazivo-

vá, nervová. Dále je sloţen ještě z velkého počtu cév. Kosterní svaly jsou na naší kostře

uspořádány tak, ţe jeden sval pokrývá jeden či více kloubŧ. Na zevnějšku jsou kryty fascií

(vazivový obal) a s kostrou jsou spjaty pomocí šlach. Svalová kontrakce je vytvořena vzru-

chem nervu, který je šířen uvnitř svalu. Nervový podnět, který nám kontrakci vyvolává,


[…]


jelikoţ v otázkách, které se týkaly spolupráce klubŧ s rŧznými zdravotníky a v nabídce

rŧzné regenerace prostřednictvím klubu, se většinou objevovaly opět kladné odpovědi.

Většina hráčŧ odpověděla, ţe jejich klub spolupracuje s lékařem či fyzioterapeutem, tudíţ

mŧţe být jejich zranění řešeno rychle a hráčŧm je tak věnována kvalitní a dostatečná péče.

Basketbalisté také uvedli, ţe jejich klub jim nabízí rŧzné alternativy regenerace, coţ je

velmi správné v souvislosti s vysokým počtem tréninkŧ, jeţ uváděli. Je vidět, ţe kluby se o

své svěřence skvěle starají a snaţí se jim kompenzovat vysokou zátěţ, která je na ně vyví-

jena. Většina hráčŧ odpověděla, ţe si nabízenou regeneraci dopřává, obvykle formou ma-

sáţí, bazénu, vířivky a tak podobně.

Poslední část výzkumu se týkala kompenzačních pomŧcek. Zde jsem byli skoro

přesvědčeni, ţe je hodně sportovcŧ vyuţívá. Z vlastní zkušenosti vím, ţe neţ se svým tý-

mem nastoupíme k zápasu, věnujeme určitou dobu přikládání rŧzných tapŧ na bolestivá a

dříve zraněná místa. Já osobně zase například vyuţívám bederní pás z dŧvodu vyhřezlé

meziobratlové ploténky. Ani respondenti na tom nejsou jinak. Více jak polovina z nich

kompenzační pomŧcky vyuţívá, většinou z dŧvodu dřívějšího zranění, předcházení bolesti

či po doporučení lékaře. Velká většina respondentŧ uvedla, ţe vyuţívá hlavně kinesio tape,

pevný fixační tape a nebo rŧzné druhy ortéz. V četnosti vyuţívání kinesio tapu se shodu-
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jeme s výzkumem Ivany Ťupové, která uvádí stále zvětšující se procento vyuţívání právě

tohoto tapu veřejností. Polovina basketbalistŧ věří, ţe kompenzační pomŧcky dokáţí zra-

nění dokonce i zabránit a já s jejich názorem souhlasím, protoţe bez svého bederního pásu

bych se jiţ neobešla.

Jiţ bylo zmíněno, ţe výsledky výzkumu často byly velkým překvapením a předčily

mŧj pohled na danou problematiku. Kvalita poskytované péče basketbalistŧm prostřednic-

tvím plzeňských klubŧ je více neţ dobrá a přála bych si, aby tomu tak bylo i v jiných bas-

ketbalových klubech, a má bakalářská práce uvedla do povědomí ostatních trenérŧ dŧleţi-

tost komplexní péče o své svěřence.
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ZÁVĚR

V teoretické části výzkumu byly nejdříve popsány základní informace o anatomii

nejčastěji zraňovaných částí těla při basketbalu, tedy anatomii horní a dolní končetiny.

V další kapitole se zaměřujeme na nejčastější zranění při námi vybraném basketbalu, popi-

sujeme u nich jejich příčinu, léčbu, občasně i nejčastější komplikace. Další kapitolu jsme

věnovali ošetřovatelské péči, která v této problematice také hraje velkou roli, pokud se

sportovci dostanou do nemocnice či musí podstoupit operační výkon. Poslední část teorie

zahrnuje rŧzné léčebné metody, které se vyuţívají k léčbě zraněných sportovcŧ, a objevuje

se zde i zmínka o nejzákladnějších kompenzačních pomŧckách.

V praktické části jsme zvolili kvantitativní výzkum, kde jsme formou dotazníkŧ

zpovídali plzeňské basketbalisty v rŧzných odvětvích. Pro kvalifikační práci bylo stanove-

no několik cílŧ. Hlavním cílem bylo zanalyzovat povědomí basketbalistŧ o dŧleţitosti pro-

vádění strečinku a vyuţívání kompenzačních pomŧcek jako prevence zranění. Dále byly

stanoveny 3 dílčí cíle. Prvním cílem byla analýza nejčastějších zranění při basketbalu.

Druhým cílem bylo zjistit, zda jsou basketbalisté dostatečně edukováni a motivováni svými

trenéry ke kvalitnímu strečinku před a po výkonu a třetím cílem bylo vybádat, zda jsou

basketbalisté dostatečně informováni o kompenzačních pomŧckách. Jako výstup do praxe

byla stanovena edukační příručka, ve které jsou sepsány základní informace o strečinku a

vybrány základní protahovací cviky, které by měly být součástí kaţdé rozcvičky před bas-

ketbalem.

Hlavní cíl byl bezesporu splněn. Díky výzkumu se nám velice dobře povedlo za-

nalyzovat, jaký je názor basketbalistŧ na danou problematiku. Otázky byly pokládány tak,

aby se v nich kaţdý respondent našel a měl tak prostor pro upřímnou odpověď, jeţ se roz-

hodně povedlo.

Co se týče prvního dílčího cíle, coţ byla nejčastější zranění hráčŧ basketbalu, do-

stali jsme velké mnoţství odpovědí, které jsme potom mohli porovnávat, tudíţ tento cíl byl

určitě splněn. Druhý cíl neboli dotaz na edukaci ze strany trenérŧ ohledně strečinku byl

splněn také. Ve výzkumu se objevila jasná otázka ohledně daného tématu, na níţ byla ob-

drţena. Na vyhodnocení třetího dílčího cíle se ve výzkumu objevilo hned několik otázek.

Dokázali jsme dostatečně zmapovat informovanost basketbalistŧ ohledně kompenzačních

pomŧcek.

Doufám, ţe tato bakalářská práce bude přínosem pro basketbalový svět a skvělými

výsledky, jeţ byly zjištěny v plzeňských klubech, pŧjde příkladem pro další basketbalové

kluby a jejich trenéry.
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