### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Dana Maršíková
Název práce Nejčastější zranění ve sportu, jejich ošetřovatelská péče a následná rekonvalescence
Oponent práce Mgr. Gustav Červený
Počet číslovaných stran 53
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 3

1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 3
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 3

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 1
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 2
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20

4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 73

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Ačkoliv má empirická část práce obstojně definované cíle, tak literární základ, ze které tato část vychází z velké části chybí. Autorka totiž zastává velmi kladný postoj ke strečinku, jako nástroji prevence sportovních zranění, nicméně v teoretické části práce není jediná zmínka o metodice prevence zranění ani o strečinku, který je pouze jedním z více možných preventivních nástrojů a o kterém v rámci jeho vhodného zařazení panují v odborné sféře diskuze. Místo toho je v práci popsána ošetrovatelská péče u úrazů s nutností operačního řešení a následná rekonvalescence. Záměr empirické části se pak objevuje z čista jasna a zároveň na nijak v teorii podloženém dojmu, že strečink je dobrý. Zřejmě proto, že toto tvrzení slycháváme všichni a podle výsledků i basketbalisté v dotazníku. Tento nesoulad mezi teoretickou a empirickou částí, tak bohužel sráží kvalitu práce.

Dotazníkové šetření přineslo vskutku zajímavé výsledky, a měly veliký potenciál vznést další výzkumné otázky. Nicméně v diskuzi nebyla ani z daleka vyčerpána jejich analýza a komentáře. Výsledky tak bohužel zůstávají v surovém stavu. Autorka se nezamýšlí nad vztahy mezi výsledky a nestanovuje otázky nové. Příkladem může být otázka č. 7 „Prodělal jste nějaké zranění při basketbale?“, ve které se mísí úrazy z tzv. vnějších a vnitřních příčin a strečink je schopen ovlivnit jen malou skupinu vnitřních příčin. Kdy v návaznosti na tuto otázku si zároveň malé procento hráčů myslí, že se zraněním dalo strečinkem předcházet. Jak tedy může autorka soudit, že strečink je důležitý? Pro jakou cílovou skupinu by byl strečink vhodný? Chybí zde tak logická syntéza pro vznesení jakéhokoliv doporučení. Z výsledků také vychází, že 98% hráčů si myslí, že strečink je důležitý v prevenci zranění. Je však potřeba si uvědomit, že tento názor může být ovlivněn obecným společenským konsensem, ve kterém byli hráči vychováni a ukazuje tak zřejmě pouze na fakt, že o strečinku mnohokrát slyšeli. Fakt, že se hráči ve vysokém procentu protahují, ještě neznamená že je prováděn účinně, čehož jsme často svědky. Zároveň jsou výsledky srovnávány pouze se dvěma pracemi a to na úrovni užívání kompenzačních pomůcek a četnosti zranění. Absence sebekritiky a nevznesení nových výzkumných otázek, tak opět „bohužel“ snižují kvalitu práce.

Otázky k obhajobě:

Vymyslela byste nějakou další otázku do dotazníku, která by přinesla bližší informace o kvalitě prováděného strečinku?

Jakým poraněním ve výzkumném vzorku mohl strečink zřejmě zabránit a kterým naopak nikoliv?

Pokud budou otázky zodpovězeny, přikláním se ke známce vycházející z bodového ohodnocení. Pokud otázky nebudou obstojně zodpovězeny, hodnotím známkou nevyhověla.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 10. 5. 2019

Podpis: